1 / 5

证券代码：600652             证券简称：游久游戏             公告编号：临 2015-66

上海游久游戏股份有限公司对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：苏州游视网络科技有限公司（以下简称“游视”）。

 投资金额：上海游久游戏股份有限公司（以下简称“公司”或

“游久”）以自有资金及自筹资金 27,794.61 万元投资游视，合计持

有其 21.00%的股权。

 特别风险提示：公司投资游视将面临管理风险、市场风险、版

权风险及政策风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

2015 年 10 月 29 日，公司与游视及其原股东共同签署了《苏州

游视网络科技有限公司陈琦栋、刘青、徐强、谢逸仙、金玉兰、苏州

游创投资管理合伙企业（有限合伙）、宁波软银天维创业投资合伙企

业（有限合伙）、苏州市禾裕科技小额贷款有限公司、深圳市腾讯产

业投资基金有限公司及上海游久游戏股份有限公司关于苏州游视网

络科技有限公司之投资协议》（以下简称“《投资协议》”）。按照《投

资协议》约定，公司向游视增资 227,410,000.00 元，增资完成后，

公司将持有游视 17.18%的股权。

在《投资协议》签署的同日，公司与软银、陈琦栋签署了《苏州

游视网络科技有限公司与宁波软银天维创业投资合伙企业（有限合

伙）、陈琦栋及上海游久游戏股份有限公司关于苏州游视网络科技有

限公司之股权转让协议》(以下简称“《股权转让协议》”)。按照《股

权转让协议》约定，公司以 40,000,000.00 元的价格受让软银持有的

游视 3.02%的股权；以 10,536,054.00 元的价格受让陈琦栋持有的游

视 0.80%的股权。

在上述增资及股权转让完成后，游久合计持有游视21.00%的股权。

（二）董事会审议情况

公司董事会于 2015 年 10 月 29 日召开了十届八次会议，以 9 票

同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议通过公司投资苏州游视

网络科技有限公司的决议。本次交易不构成关联交易，也不构成重大

资产重组，无须经公司股东大会审批。

2 / 5

二、投资标的基本情况

（一）标的公司基本情况

苏州游视网络科技有限公司成立于 2011 年 7 月，住所：太仓市

城厢镇南郊海运堤路 86-2 号；法定代表人：陈琦栋；注册资本：

1,614.12 万元；经营范围：网络技术开发、游戏软件开发、设计及

技术转让；动漫设计及技术转让；计算机及辅助设备的研发、设计、

销售；会议及展览服务；广告设计、制作、代理、发布；利用信息网

络经营游戏产品（含网络游戏虚拟货币发行）；制作、发行广播电视

节目（不得制作时政新生闻类广播电视节目）；第二类增值电信业务

中的因特网信息服务业务；自营和代理各类商品及技术的进出口业务

（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。

PLU 游戏娱乐传媒是游视的核心机构于 2005 年创立，是中国第一

批电子竞技赛事内容制作机构、第一批非官方的电竞赛事组织者。

2015 年 2 月，PLU 正式发布龙珠直播平台（longzhu.com），并与全球

领先的游戏开发和运营机构韩国职业电子竞技协会(KeSPA)、游戏风

云、NICE TV 达成战略合作。在直播阵容方面，PLU 资源配备成熟及

完善,签约了全球最受欢迎的电竞明星 Faker 及 KeSPA 旗下七支顶级

豪门战队的所有职业选手，此外还签约了 Miss 等国内优秀主播。

（二）标的公司财务指标

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计的游视 2015 年中期

主要财务指标：

                      单位：元
财务指标 期末数 年初数

总资产 84,784,753.75 64,672,737.18

总负债 154,932,080.45 88,834,062.18

所有者权益 -70,147,326.70 -24,161,325.00

财务指标 本期数 上年数

营业收入 58,858,397.18 74,621,180.77

净利润 -52,127,201.70 -32,381,161.50

（三）标的公司股东及股权结构情况

1、增资前
股东 实缴注册资本出资额（元） 持股比例（%）

陈琦栋 2,000,000.00 12.39

软银 3,291,400.00 20.39

禾裕 428,600.00 2.66

腾讯 2,421,200.00 15.00

游创合伙 8,000,000.00 49.56

合计： 16,141,200.00 100.00

3 / 5

2、增资完成后
股东 实缴注册资本出资额（元） 持股比例（%）

陈琦栋 2,000,000.00 9.16

软银 3,291,400.00 15.07

禾裕 428,600.00 1.96

腾讯 4,368,160.00 20.00

游创合伙 8,000,000.00 36.63

游久 3,752,640.00 17.18

合计： 21,840,800.00 100.00

3、公司股权受让完成后
股东 实缴注册资本出资额（元） 持股比例（%）

陈琦栋 1,826,138.00 8.36

软银 2,631,334.00 12.05

禾裕 428,600.00 1.96

腾讯 4,368,160.00 20.00

游创合伙 8,000,000.00 36.63

游久 4,586,568.00 21.00

合计： 21,840,800.00 100.00

三、相关协议的主要内容

（一）《投资协议》主要内容

游视的本次增资分二期进行：

首期，游久应按照《投资协议》的约定所述之首期增资款的缴付

条件均已满足之日起十五（15）个工作日内，并在收到于游视发出缴

纳增加注册资本的书面通知的条件下，向游视指定的验资账户支付首

期增资款 93,216,000.00 元，其中 3,752,640.00 元作为注册资本增

加额，其余 89,463,360 元计入资本公积。

二期，游久应按照《投资协议》的约定向游视的验资账户支付二

期增资款 134,194,000.00 元。

增资完成后，游久将持有游视 17.18%的股权。

（二）《股权转让协议》主要内容

1、公司同意受让、软银和陈琦栋同意转让其持有的增资完成后

游视 3.82%的股权（对应游视注册资本 833,928.00 元），其中：以

40,000,000.00 元的价格受让软银持有的增资完成后游视 3.02%的股

权（对应游视注册资本 660,066.00 元）；以 10,536,054.00 元的价格

受让陈琦栋持有的增资完成后游视 0.80%的股权（对应游视注册资本

173,862.00 元）。

2、股权转让款的缴付

游久应根据《股权转让协议》的股权转让的先决条件及股权转让

款的缴付约定所述条件均已满足之日起 15 个工作日内，分别向届时

软银和陈琦栋指定的收款账户分别足额汇入软银股权转让款和陈琦

4 / 5

栋股权转让款的 50%，并于本次股权转让工商变更登记完成后即使得

游久在游视主管的工商行政管理机关登记成为持有游视 21.00%股权

的股东，并取得本次股权转让后新的企业法人营业执照后 3 个工作日

内向软银和陈琦栋指定的收款账户分别足额汇入剩余50%的软银股权

转让款和陈琦栋股权转让款。

四、对外投资对公司的影响

（一）投资项目背景

根据多方数据研究，随着电子竞技赛事的奖金提升，赛事组织越

发成熟，全球的电子竞技用户数量已经超过 2 亿人，而国内的电子竞

技用户在 2015 年也将达到 1 亿人。根据调查，在中国的电子竞技用

户中，超过 80%的用户会在线观看比赛，电竞行业已经形成了由电竞

游戏、电竞赛事、内容制作到电竞直播的完整产业链。随着电竞行业

商业模式的完善，与电竞赛事、电竞直播相关的广告、竞猜和粉丝经

济将会带来超过 500 亿的市场规模。公司与游视将以此为契机，共同

探索电子竞技直播平台以及电竞赛事内容制作的发展方向。

（二）投资项目可行性

云计算技术的进步、电竞产业的成熟为游戏直播行业的发展带来

机遇，是投资项目成功实施的前提；公司旗下游戏媒体及游戏产品的

核心玩家群是投资项目成功实施的重要条件；公司在电竞领域的赛事

举办、平台运营经验将与 PLU 视频直播优势形成互补，产生协同效应。

投资游视是公司扩大电竞业务，加深与行业领先直播平台、电竞

内容点播平台、赛事制作机构合作的重要举措；有利于公司推广旗下

游戏产品，吸引更多玩家，增强盈利能力；加强公司游戏媒体优势，

建立行业话语权。

（三）投资项目收益预测

1、游视目前已经实现的变现模式为赛事承办收入、主播收入分

成及游戏联运收入；

2、游视未来规划的变现模式包括电商、广告及赛事竞猜。

（四）投资项目对公司的影响

公司投资游视不但积极响应了国家宏观环境，而且迎合了市场需

求，顺应了市场发展趋势，有利于自身优势生态系统的建立。PLU 项

目在国内游戏直播平台中处于领先者地位。公司投资游视之后，将促

进双方业务的共同增长，对电竞及娱乐直播行业的市场发展产生重要

影响。

五、对外投资的风险分析及采取的措施

（一）管理风险：项目投资完成后，预测公司的业务种类、规模、

业务范围及员工数量将会大幅增长。公司财务、人力、资源调配等方

面的管理难度将相应增加，因此公司将面临管理的风险。采取的措施：

5 / 5

公司将建立常态化的沟通协调机制，引入先进的管理模式，制定标准

的管理制度，通过总结管理经验、形成科学的管理体制，达到降低管

理风险的目的。

（二）市场风险：虽然经过充分的市场调研、立项，得出项目市

场前景良好的结论。但若公司项目整合和市场竞争不能有效把握好用

户需求，推广成本可能会较预期大幅提高，从而影响公司拓展新的项

目，因此项目投资将面临市场竞争的风险。采取的措施：公司将通过

不断提升自身在产品和技术上的实力，提高直播内容的甄选和优化修

改能力，并在推广营销上不断创新，完善技术研发流程，为提升用户

体验、挖掘优秀直播内容创造有利条件。

（三）版权风险：游戏直播视频的版权由游戏画面版权+主播个

人肖像和音频+音乐版权三者构成，而直播平台和主播签订的协议，

仅仅包含了主播个人肖像和音频权利，一旦官方游戏公司对此产生异

议，游戏直播平台将面临版权风险。采取的措施：公司将通过加强草

根主播、UGC 内容挖掘及鼓励直播平台多元化的发展来规避因为电竞

赛事的版权风险而影响自身直播平台。

（四）政策风险：项目所属的互联网和文化娱乐行业是国家着力

扶持发展的产业，同时也受到国家相关部门在政策上严格监管，倘若

公司对政策方向把握不准或理解不足，公司业务发展将面临政策风险。

采取的措施：公司将实时关注行业动态，准确判断行业的发展方向，

及时调整公司产品服务规划和发展战略。

六、报备文件

（一）经与会董事签字确认的董事会决议；

（二）瑞华会计师事务所出具的《苏州游视网络科技有限公司审

计报告》（瑞华沪专审字[2015]31010170 号）；

（三）《苏州游视网络科技有限公司陈琦栋、刘青、徐强、谢逸

仙、金玉兰、苏州游创投资管理合伙企业（有限合伙）、宁波软银天

维创业投资合伙企业（有限合伙）、苏州市禾裕科技小额贷款有限公

司、深圳市腾讯产业投资基金有限公司及上海游久游戏股份有限公司

关于苏州游视网络科技有限公司之投资协议》；

（四）《苏州游视网络科技有限公司与宁波软银天维创业投资合

伙企业（有限合伙）、陈琦栋及上海游久游戏股份有限公司关于苏州

游视网络科技有限公司之股权转让协议》。

特此公告。

上海游久游戏股份有限公司董事会

二Ｏ一五年十月三十一日